Studuit Estensis apud se retinere quād diutissimè potuit Lotharingum, vnaque Vicecomitem, Ferrariam usque eos deducens; quò tum rationes, tum responsiones, à Vicecomite sibi subinde suppeditatae, & à se Lotharingo prudenter adhibitæ, efficerent, vt hic si non conuictum se fateretur, certè se conuictum agnosceret, quod ad agendum magnoperè conducit. Tandem cum tuerique ab eo digrederetur, die vigesimo Maij, dixit Estensis Vicecomiti, exemplar à se adumbratum fuisse ad Concilium celeriter scilicetque terminandum, sicuti Pontifici coram exponeret, ad quem breui erat iturus, quò legationis à se exercitæ rationem redderet.

Verumtamen Lotharingus interdum quidem iracundiam, numquam tamē odium prece tulit in Pontificem, multoque minus in Pontificatum; ac proinde, instar amicorum irascentium, nihil noxiū intendebat, sed satis ipsi erat, si persuaderet nocere se posse, & timorem incutere quasi vellet nocere. Huiusmodi in eo animus

claro

claro arguento statim patuit. Cùm ipse Tridentum regressus , à 1563.  
 Morono <sup>b</sup> inuferetur , non semel illi responsa reddidit acerbis ca-  
 uillis mixta, præ se gerens animum male affectum erga Pontificem, <sup>b Litteræ  
Gualterij.  
Borrom. viii  
mo Maij  
1563.</sup>  
 eiusque potentiam : & eodem tempore , cùm primum peruenit  
 Biragus , cum eo colloquens , innumerar. in Pontificem laudes pro-  
 tulit, ipsumque cohortatus est ad sustinendam Apostolicæ Sedis au-  
 thoritatem, ostendens, hoc ipsum à cunctis rationibus suaderi: Qui-  
 cumque verò perpetuum tenorem rerum ab eo gestarum obserua-  
 rit, ex quo ipse accessit ad Synodum, usque eiusdem exitum, aperte  
 deprehendet in Lotharingo non quidem inconstantiam in eo quod  
 pricipue intendebatur, quemadmodum nonnemo arguebat ex  
 variantibus eius commotionibus, & illico euangelicibus ; sed po-  
 tius constantem ac certam voluntatem, quæ se prius formidabilem,  
 dein beneficam ostentaret.

6 Is itaque cupiens sui metum excitare , quò aestimaretur ac roga-  
 retur, consuetà usus erat arte apud Ferrariensem , quâ depingebat  
 quamdam intimam secum coniunctionem Germanorum Hispano-  
 rumque, & absolutam quamdam concordiam inter utriusque Regis  
 Oratores in ea etiam honoris prærogatiua suos apud Principes, quæ  
 in his, quasi terrenis Numinibus existimatis , aureum discordiæ po-  
 num esse solet. Sed nimis gratum accidisset Legatis , si pictura  
 veritatem expressisset, sicut è contrario angebantur. Etenim per  
 eosdem dies Lunensis ipsos urgebat <sup>c</sup>, vt ab eis acciperet quod Pon-  
 tifex statuisset de sua in templo sede, affirmans , nisi illic sibi ea <sup>c Litteræ Le-</sup>  
 gatorum ad  
Borromæum  
3. Junij 1563  
 concederetur , deterius habitum iri & suam & Regis dignitatem ,

7 Hisce rebus adhuc pendentibus, Legati in Transmontanorum,  
 ac præsertim Cæsarianorum gratiam, alterum addiderunt qui Syn-  
 odo à Secretis esset , tamquam secundum Massarello , cui ex cal-  
 culo laboranti necesse fuit id temporis sectionem perpeti. Fuit hic  
 Adamus Fumanus, Veronensis Canonicus, qui apud Nauagerum  
 illuc degebat, exceptus communī comprobatione , & antehabito  
 Pontificis consensu.

8 Peruenerat ante hæc Româ aliud mandatum <sup>d</sup> de alio loci liti-  
 gio inter Oratores , quod Legatis gratum non accidit , & curas <sup>d Litt. Legat.</sup>  
 ad Borrom.  
 iniecit. Mandabatur , vt Melitensis Orator inter Oratores laicos <sup>28. Maij 17.</sup>  
 & 22. Iunij,  
 federet. Quare ipsi ante id Salisburgeni Archiepiscopo scripse-  
 runt, cuius Procurator obstiterat, dantes operam , vt ille acquie-  
 sceret: simul etiam animaduersa commotione , qua ex eo suborien-  
 tatur inter Patriarchas, nullo pacto cessuros illi Oratori Ordinis  
 regu-

1563.

regularis, declarandum Pontificio diplomate curarunt, ut etiam locus huiusmodi Melitensi concedebatur, iura tamen Patriarcharum illæsa persisterent: quod diuturni temporis opus euasit; & Pontifex ad primum Legatorum responsum <sup>c</sup>, quo significabant, ab illo Oratore ob tales controversias laboris plurimum, & parum emolumenti Concilio allatum iri, ipsorum commisit arbitrio, ut illum abire sinerent, sicut arbitrabantur. Verum idem postea suum hoc consilium exequi noluerunt: cum enim illius computatio delata est, iam causa desierat; & pro eo quod homines consueuerunt, haud ipsis placuit suos labores perdere ad id impensos, ut aduersantes sedarent.

<sup>d</sup> Apparet ex

Litteræ  
Borrom. ad  
Legat. 17. Iun.  
mij 1563.

litter. Legat.  
ad Borrom.  
20. 24. 28. &  
31. Maij, &  
4. & 24. Junij  
in volumine  
epistolatum  
Borromæ ad  
Legatū Oeni-  
poni, & ex  
Actis Paleot-  
ti.

Alterius generis sollicititudinem attulit <sup>e</sup> Orator Bauanicus, qui Româ Tridentum redierat. Hic linguae suæ neruos omnes adiubuerat, quò à Pontifice usum Calicis in sui Principis regionibus obtineret, prænuntians, eos populos illius usus extra modum cupidos, vbi non impetrarent, arrepturos ipsum cum periculo schismatis.

Pontifex contrà (quippe quem ab eo dehortabantur inflammati studiotum Hispaniæ Rex, tum tot rationes, quibus cohibita fuerat Synodus, ne in hoc ipso Cæsari satisfaceret) quò appositam medicatamque repulsam daret, rem Synodo remisit, falso ratus, à Synodo, quæ anteā rem eamdem ipsi remisit, fuisse remissam solam Ferdinandi postulationem, non item viuieralem erga omnes concessionem: sed dubitari non poterat neque Pontificem id temporis, neque Concilium id indulturum. Quamobrem Moronus cum antea cognouisset Oeniponti, quād necesse tunc foret, ut omni sollicitudine in eo Principatu adeò Catholico Religio retineretur, Pontificem hortatus est, ut illuc mitteret peritum ac strenuum ministrum, qui in eo Principe populisque huiusmodi desiderium pondere rationis extingueret, quando per indulgentiam ipsis satisfieri par non erat. Pontifex monitis comprobatis <sup>f</sup> proposuit Legatis, ut Commendonus, Germaniæ vel maximè expertus, eligeretur; sed cum is illinc abesset, & necessitas moram recusaret, nec inter Episcopos qui aderant quisquam esset, qui antelatus emulacionem non immeritò, adeoque molestiam in plurimis non excitaret, eam prouinciam demandarent Nicolao Ormanetto Veronensi, qui ibi commorabatur inter litteratos Nauageri familiares, viro docto, & probatæ virtutis, in eiusmodi negotijs experto; ut qui operam suam Polo Cardinali naurarat, cum Britannia ad frumentum redijt, sicuti eā tempestate significauimus. Mandatorum, quæ à Legatis accepit <sup>g</sup>, hæc erat sententia.